Ioannes Petrus Rao febre ardente tenebatur, (curabatur ab Alesyo Giaruto, in visitando ægros iam facto sene) qui cū substituisset æstus, & sitim, quibus per febrem illam, diu fuerat vexatus: tandem visceribus grauissimè affectis: nam & aderant vigilia, & ad necessitatem non lababatur, nisi artificio Medico & excrementa erant exucca, & capillo stercori perfimilia: eiusmodi rubor in brachio de astro & comparuit, ad quem cum accessissem, sic tunc volente V.I.D. Don Gaspare de Bona, olim Magnæ Regiæ Curiæ Iudice satis bene merito. Prima facie poterat dici, quod eum color ruber in manculis per totum corpus erumperatibus, faciat & animum, ut ex Vallesio alibi dicimus eumdem in prædictis ruboribus: tanto magis, quia prædictus rubor extē debatur ad extremitatem prædicti brachij, & sic erat in copia; & quia etiā persenerabat, poterat dici, quod vi naturæ, viscera expurgantis, eiusquè valore, cuius signum eudentissimū copia, & per seuerantia, per ea, quæ diæverunt omnes Doctores. Amplius habebat illam optimam conditionem optimorum & abscessuum, longè distans à parte affecta. Tandem cū eadem sit ratio istorum ruborū & erysipelatum, per ea, quæ diæverunt Doctores ad textum, nunc allegandum: nam eodem vestitu, eodemq; ornatu inde dāt, nihil est, quod turbemur, ut dixit Alexander Darij matri, si erysipelate foras conuerso sit ad utilitatem ægri, ad text. & vulgatum ex Aphorismis. Idem sit de rubore prædicto. At contrarium est: nam

12 in isto casu ægri & moriuntur, prout morbus prædictus de Rao, me tunc sic prædicente, & erat mecum prædictus de Bona, Visceribus enim grauissimè affectis, sanguis acceditur, quem effusum, partes extimæ, præsertim manus, ac pedes excipiunt per vase, quæ in ipsis finiuntur; & quia sanguis ibi sistitur, & quia minus obiectæ sunt carnes, haud secus, atque in calidis affectibus iccoris, & morbo Gallico, volvuntur manuæ in calidiores percipiuntur, & herpete laborant: sanguis enim non ibi corruptitur primū, sed in ipso, quasi fonte, iam corruptissimus eò refluit. Haec itaque ruboris germen est intus, vbi vbi materia prava continuò generatur, feruet, ac putrificet: putrescendo febrem accedit malignam & sèpius pestiferam, cuius portio in partes infirmas diffunditur: Atque his rubores, mortales, quos quasi semper obseruauimus, ut annis elapsis in condam Reuerendiss. Domino Fratre Archangelo Gualteri, Montis Regalis Prælato dignissimo, & vita sanctissima. Et hoc voluit dixisse Auicennas licet sub enigmate, dicens. Ruborem in manibus, & pedibus deteriore, & pernicio-  
13 siorem esse & nigrore, quia nigror materiæ solum decubitum, & spiritus vitalis interceptionem demonstrat: rubor præter hæc germen habet in partibus nobilibus, grauissimè affectis. Quod misterium Arabes alij Doctores in experiundo, & medendo non ignobiles, diligentissimè obseruarunt, & dixit Alleyndus, licet verbis barbaris. Et Hippocrates in Critone cui pedis dolor incipit fortis à dígito magno eretè ambulant: decubuit eadē die, horridus, aëxiosus, parum subcalefactus, nocte deliravit. Secunda tumor per totum pedem, & circa talum subrubet cū contentione, vbi Mercurialis: sed & alia est ratio, cur hi rubores planè mortales sint, quia eadem est ratio ipsorum, & stilæ sanguinis, per ea, quæ tradunt Doctores grauissimi. Omnis & cæpta excretio, omnisque abscessus, qui vbi fieri cæperit, statim definit, duorum alterum significat: nam vel materia illa, tanquam stimulocicitatæ, ab affectis effunditur partibus, quia ob copiam non potest tolerari, ut morbo ineunte, & prout non in nostro casu: vel natura ad summum ferè gradū infirmitatis peruenit, quæ superflua excernere quidem conatur, sed nequit, prout dixit Glosa in Prorrhet.

Domini ardentiſſima exiſtente febre:  
15 (Nam si manu contigeris & manum ægri frontem, thoracem, hypochondria, vehe-

mens se prodit ardor) in corpore sequente, spiritus in halitum dissipatur, insitus calor oppugnatur. In summa nulla pars non violata permanet, & viscera principalia valde laeduntur, per ea, quæ dixit Mercurialis ad text. allegatum. Critonis  
 16 Ex quibus sequitur exolutio primū & vita, quæ in corde sita est: deinde reliquarum potestarum animæ, quibus vita conservatur. Hoc tempore extremitates brachiorum, vel pedum, solent tubefieri  
 17 admodum & coralli, ut Arabes loquuntur, vel ut Hippocrates, rubore valde rubenti, cù pôderositate, Barbari Doctores, barbare loquentes, Hippocrates torpidi inducta grauitate corporis, & tandem moriuntur, ad text. in puncto, à nullo Doctore quem vidi in ista materia apportatum.  
 18 Ambarentes, si manu & contigeris, torpidi, sisticulosi, anæj, intercepta alio, inducta grauitate corporis, exoluuntur; est autem cum velut ambusta in pedibus, valde rubentia, talia significant, hucusq; textus. Illud, quod Halleyndus (admodum corallii) Hippocrates dixit (valde rubentia) & quod dixit idem Halleyndus (cum ponderositate) elegantissimus senex (inducta grauitate corporis) dixit. Hic intrat conclusio medicinalis, virtute exi-  
 19 stente deiecta, nulla & excretio, nullus abscessus salutaris, fundata in textu 6. Comment. 2. Prior. Prorrhet si intercepta aliua parua, nigra, velut caprarū sternora ad necessitatem demiserit, per narres eruptio fiat, malum. hucusque text. Ex quibus significatur & cum periculosis  
 20 signis & conflictum fieri posse: et si fiat, perniciolum esse, rationem vniuersalem, tanquam conclusionem supradictâ assert Galenus. Viribus inquam infirmis nullâ excretionem, nullumè abscessum sustineri posse; & propter hoc, & propter significatione diffusionis feruentissimi sanguinis, & facultatis tum animalis, tum  
 21 vitalis emorientis, quæ onus & materiæ morbificæ. & membra amplius ferre non potest, actum sit iam de vita ægroti, prout nos longa experientia vidimus. Vnum tantum saluatum vidimus, nomine Herculem, quem curabamus apud illustriss. Aloysium Mastrantoni, annis elapsis dignissimum Vrbis Prætorem, & nunc iterum eiusdem Vrbis meritissimum præfetu, quem nobis curantibus, Deus sanavit, quod non destruit doctrinam vniuersalem, cum in natura succedant monstra, & ita in arte.  
 22 Non obstant & apportata in contrariū, & Primò non obstat illud quod dicebatur

de colore rubro, animum faciente, Nam ibi loquitur Vallesius in maculis per vniuersum corpus, quæ legibus salutaris abscessus erumpentes, dant animum Medico, & salutem ægro pollicentur, secus est de istis ruberibus, qui quasi semper erumpunt sub finem morbi graui inteperie, in mediocorpore sequente & intus habet germem. Nec quicquam facit illa perseverantia  
 23 ruboris: febre & sequente, nam arguit predictum germen habere intus. Nec ob  
 24 stabat quod longè distaret à parte & affecta, cum illud, quod distaret, pusillum sit, ingens vero copia, seu germen maximum intus. Tandem nec pariter obstare videbatur illud, quod dicebatur de erysipelate, nam cum eo plurimi etiam moriuntur ægri, vel intro & conuerso, vel malo  
 25 increcente appareat, & sub finem morbi, iwt in casu nostro, in quo visceribus  
 26 grauiter affectis, febre & increcente, & sequente, rubor predictus apparet ad ruinam ægri, & hæc breuiter dicta sint de ista Decisione.

## S V M M V R I V M.

- 1 Emmanuelis Philiberti, Subaudienſis Duci; honor, & gloria in quibus consistebat.
- 2 Morborum malitiosorum in eligendis locis malitia consistit.
- 3 Morbi malitiosi circa lumbos, ut plurimum castrametantur.
- 4 Morbi malitiosi iuxta facultates corporis nostrum regentes castrametantur, ut parotides.
- 5 Parotides quantumuis criticè erumpant se per suspectæ sunt, ut & bubones
- 6 Aurium dolores semper sunt suspecti.
- 7 Ex auribus, & propter aures plures tertio die moriuntur, & eius explicatio.
- 8 Cols dolor omnibus præfertur, exinde auris, deinde oculi, post ventris.
- 9 Auris si doleat, lanam digito circundans, vnguine aliquo intingere.
- 10 Auris dolor fallax.
- 11 Auris dolor cum febre continua parte intima, & imo, meatu audiendi affecto à tenuissimo sanguine, & irruenit, & putrescente.
- 12 Auris dolor cur grauissimus in pueris. & n. 22.
- 13 Ab auris dolore cum febre aliquando delirium.
- 14 Ex auris dolore plerique moriuntur subito, ut & apoplectici.
- 15 Auris dolor in febre aliquando remittit.
- 16 Auris dolor in febre remittens, quando mortalis.

- 17 Ex auribus morientibus modus mortis,  
 18 In auris dolore Hippocrates exhibuit  
 succum mercurialis ad expurgandum.  
 19 Morbi aliquando sunt insuperabiles.  
 20 Vicina & principio de proximo colliga-  
 gata, semel violata periculosa sunt.  
 21 Tempora summo periculo concutuntur.  
 22 Auris dolor cur periculosis, in acutis, et  
 propter quid, & quando mortalis, &  
 ibi limita, & sublimita.

## ARGUMENTVM.

Inflammatio auris cum febre continua est malitiosa, & fallax, qua ceteris signis in perniciem agri conspirantibus, mortalis efficitur.

## DECISIO XXXV.

**V**NIVERSA Serenissimi Emmanuelis Philiberti olim Sabbaudensis Ducas, & virtus honor, & gloria, in eligendis castris consiliebat, quorum naturam spectabat, ut non solum parandis copijs, & aduersus irrumpentes hostes munita essent, si qui fierent conatus, verum etiam (quod erat præcipuum) ne longe distarēt à finibus prædictorum hostium, ne tarditas itineris eriperet facultatem rei præclaræ agendæ. Morborum callidorum, & dolosorum & malitia consistit in eligendis locis, parandis copijs. Vnde plurimi eorum iuxta lumbos & castrametantur, ubi nerui, & musculi lumbares, spinalis medulla cum suis membranis, renes ipsi, qui in febre primi ferè. ac multum incalescunt ob viciniam venæcauæ, & arteriæ multaque pinguedine obducti, calorem febrilem augent, & conseruant, adiuuante decubitu in dorsum: amplius vena ipsa magna, & arteria: item vasa spermatica, & vasa renum, vesica, vteri hæmorhoidum, mesocolon, & totius corporis, veluti sentina. in quibus locis consistentes non eripitur ei occasio rei præclaræ gerendæ. ad text. Ex doloris lumborum recursu, peruercio oculi, malum, ex Prorrheto. & ad text. Quæ ex lumbis ad collum, caputque redundant, resoluuntur paraplectico modo, conuulsua, & mentis vacillationem parentia: an & talia conuulsione soluantur, Comment. 3. & tandem ad text. Ex lumborum doloris recursione in os ventriculi febriculosi, inhorrescentes, euomentes tenuia, aquosa, mente aberrantes, muti, ubi nigra euomuerint, moriuntur, ex eodem Prorrheto. vt merito, quibus lumborum dolor, eos male ha-

bere, dixerit Imperator Hippocrates. Plurimi eorum iuxta facultates, corpus nostrum gubernantes & castrametantur: tales sunt parotides, quæ & cerebro vici. næ sunt, & in eo german habent: interdù etiam in venoso genere: vnde quantum. quis & criticè erumpant, ab illa tamen conditione bonorum abscessu, longè à morbo fieri debet, recedunt, obidque semper suspectæ sunt, timoremq; incutientes prudenti Medico, vt, & Bubones. Tales etiam sunt dolores & aurium: nam per aures, & ex auribus & plerunque tertio die moriuntur, ad text. 15.6. Epidem. sect. 6. Ex auribus significat interdum primo aurium affectu id accidere: per aures vero, ex consensu, per ea, quæ dicit Glosa: etenim sape grauis morbus aures inuidit, qui continuatione quadam, ac serie altius per neruum, & membranas ad cerebrum usque manans, nec opina morte perdit ærum: sape etiam contingit, vt cum magna materiæ copia cerebrum obsidet, eam natura ad aures transmitat, & ægrotanti perniciem afferat. siue ergo pars ipsa proprio affectu labore, siue neruus, qui ad eam è cerebro fertur, siue ipsum etiam cerebrum plurimum faccens negotij, & ob id Galenus differentiam quamdam magnitudinis dolorum, faciens iuxta locos, in quibus sunt, colli & dolorem omnibus præfert; mox auris, deinde oculi, post ventris: proinde Hippocrates semper monet, animum aduertere, cum auris laborat, & ad recte curationem obeundam, & ad mali grauitatem cognoscendam. In hanc sententiam tendit text. 12. Si & auris doleat, lanam digito circundans, vnguine aliquo intingere. In fine text. Dolus. Doctores expoununt, vt idem sit, quod fallax, quasi quod dolor & auris fallax sit causa, quia hic locus solet sape pati leves morbos, nonnunquam verò graues. Ego sum huius sententia, dictu esse ab Hippocrate, quasi quod morbus ipse de se dolosus sit, malitiosus, & fallax. Primò, quia aliquando occidit tertia die, ad text. supra allegatum ex Epidem. Vel primo quaternario præter Medici expectationem. Secundò & melius, cum morbi fallaces sint, qui cum videantur esse sedati, aut etiam soluti, rediunt, per ea, quæ dixit Vallesius 6. Epidem. sect. 5. Tales sunt dolores aurium in febre, qui aliquando videntur esse sedati aut etiam soluti, & exinde, vehementiori impetu irruunt, & occidunt, ad text. in puncto. Cydis filio circa solsticiū hæmale, 7. Epidem. In quo à purgatione infecta

sexta die à mercuriali, & calor dolor cef-  
fasse videbatur: septima velut sanus: sed  
ad nonam auris dolor grauis, totam no-  
ctem prædictam, & diem sequentem, &  
maximam noctis partem non agnouit  
quemque: die verò ad se ipsum rediit, &  
dolores cessauerunt. Quid plura? Remisit  
dolor, & iusta ratione visus fuit remisisse  
quia quatuordecima à summo mane in-  
cipiens usque ad meridiem toto corpore  
sudabat cum multo sopore, ut ægrè exci-  
taretur: vespere autem experrectus est,  
& corpus moderatè perfrigeratum est: &  
nihilominus decima septima ad noctem  
correptus rursum est dolore earundem  
partium: delirauit denuò processitq; de-  
lirium ad maniam, ut tandem mortuus  
fuerit. Quia cum esset malitiosus, & fal-  
lax, huiusmodi fallaces remissiones fa-  
ciebat, & prout nos in facto vidiimus, dū  
hac scriberemus, in puerulo quodā, Don  
Vincentio Zumbo, de quo in hac Deci-  
sione. Puer prædictus dolore auris tu dic-  
ti inflammatiōne grauissima t cum febre  
continua tenebatur parte intima, & imo  
meatu audiendi sub dura, ac tenui mem-  
brana, intus ossa ambiēte, aut inter cras-  
fiorem meningem, & membranam, quæ  
audiendi meati prætenditur, aut in mu-  
sculo paruo mallei, & vicinis partibus ab  
aci, tenuissimoq; sanguine pertenui-  
res meningum venas, eo irruente, ac tan-  
dem putrescente, dolor t erat grauissi-  
mus, vt mihi mater eius retulit, & ego  
faciliter credidi: conueniebant enim do-  
lores grauissimi, omnes in vniuersum  
causa: sensus illius partis exquisitus: humoris aerimonia, membranas pungēs:  
calor vehementissimus, & copia dilen-  
dens, ac diuellens. Tertia die de sero vo-  
catus: fui informatus de casu, dixeruntq;  
puerulum à prædicto dolore t delirasse:  
vnde ego coniectatus fui, suæ ionem, quæ  
dolorem prædictæ auris concitabat, cere-  
brum conferim peruaisse: vnde prædictū  
delirium, sicuti quidam de repente t mo-  
riuntur, perinde atque apoplexici: sed  
tunc dolor remissus erat, febris etiam  
t remissa, pus ex aure fluxerat; at quia  
yrina t prava erat, dolor capititis ingens,  
pulsus multum languidus: consideravi re-  
missionem fallacem esse, & casum mor-  
talem, ad textum in punto, Auris acu-  
tus dolor cum febre continua, & vehe-  
menti, graue est: Periculum enim ne ho-  
mo desipiat, & moriatur. Cum ergo fal-  
lax hic locus sit, celeriter oportet anima  
aduertere omnibus signis à primo die,  
hucusque textæ Prognost. & quia dum

prædicto dolore tenebatur puer, quasi  
nihil sumpserat, dixerunt petiſſe parum  
laetis, quod ego libenter concessi ob ra-  
tionem intra dicendā; mane quartæ diei  
inueni puerū satis quietū, at signis prædi-  
ctis prauis perseveratibus, de necessitate  
moriturū prædixi, prout in facto succes-  
17 sit: quia ad meridiem eiusdem diei t cō-  
nulsus mortuus fuit, & dum moreretur,  
pertransiens dominus Alesyus, & infor-  
matus de morbo, mortis causam, dixit,  
fuisse sumptionem lactis, cum sic fuisset  
18 natura sua, quem Hippocrates t miti-  
gasset idoneis auxilijs in Cydis filio, tol-  
lere verò non potuerit, quia postremò,  
communicato malo ipsi cerebro, quod  
est mentis sedes, & neruorum principiū,  
cum delirio, & conuulsione moreretur,  
adeò malum perniciosum esset, & insupe-  
19 rabile, quia t omnia vinci non possunt,  
quantumuis Medicus arte repugnet, & in  
casu nostro nullum remedium fuerat fa-  
ctum, neque medicus vocatus.  
Concludamus, quæ vicina, & principio  
20 de proximo colligata, siquidem t semel  
21 violantur, ea periculosa sunt; hinc t tem-  
pora summo periculo concutiuntur, at-  
que vulnerantur; sic & auris interior, quæ  
in cerebrum definit, & per neruū è quar-  
22 ta t conjugatione cerebro proximè co-  
sentit, & re vera quantum licuit cognoscere experientia, grauis dolor auris in-  
terioris in acutis admodum periculosus  
est: nam est locus acuti sensus, & est vi-  
cinus admodum cerebro. illiq; dictis ner-  
uis continuatus, hac causa facile illi con-  
sentiet cerebrum, facileq; mala huius lo-  
ci in ipsum cerebrum transfundentur, ce-  
rebro ergo timetur mirum in modum, ti-  
meturque delirium, à quo mors; sed in  
hoc sitis attenti, quia reliqua signa debet  
in pernicie ægrī conspirare, prout ali-  
bi diximus. Si ergo posita prædicta in-  
flammatione, yrinæ pravae sint, vt confu-  
sa, aut crudæ, vires præter rationem in-  
firmæ, vigilæ, dolor capititis, & similia,  
desperatus casus est: Iuuenes faciliter in-  
terficiendo, ad text. subsequentē ex præ-  
dicto Prognostic. Moriuntur verò ob ve-  
hementiam doloris, & symptomatum in ca-  
lido, & bilioſo temperamento, in quo fe-  
bris ardens cum delirio ad mortem præ-  
cipitat ante suppurationem. Limita ta-  
men nisi sanguis è naribus effluat, ad text.  
Aurium dolor pertinax cum febre acu-  
ta, vel pus ex aure exeat, quod album sit,  
leue, & æquale. Sed sublimita hanc limi-  
tationem, dummodo alia signa salutaria  
consentiant ad excretionem prædicti po-  
ris,